
quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

   
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro - CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
DECRETO Nº 005 DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELLHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DABAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, e com base no que dispõe a NOB-SUS/96 a Lei Municipal nº 105/97 combinado com a Lei 

Municipal 270/2009, e, considerando o quanto decidido na reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde, 

ocorrida no dia 09.12.2022. 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º.Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal de Saúde de América 

Dourada, para o biênio 2023/2024, com finalidade de dispor sobre a política de saúde para o Município, composto 

paritariamente com representantes legais dos prestadores de serviços e pelos representantes dos usuários, como 

a seguir disposto:  
 
Representante da Secretaria de Saúde:  
 
Titular - Marcia Brito Dourado - Portadora do RG nº 0322616328 SSP/BA e CPF n° 662.674.695-53,  
Suplente - Geidivam Umbelino Cavalcante - Portador do RG nº 1472060490SSP/BA e CPF n° 056.934.525-14. 
 
 
Representantes da Secretaria de Educação:  
 
Titular - Danúbio Silva Queiroz, portador do RG nº 1158449291 SSP/BA e CPF nº 031.539.151-41. 
Suplente - Jeone Carlos Ribeiro Duarte, portador do RG nº 1158450389 SSP/BA e CPF nº 020.245.215-84. 
 
 
Representantes dos Trabalhadores do SUS  
 
Titular - Maria Gileide Gomes do Nascimento - Portadora do RG nº 0908992530 SSP/BA e CPF nº 951.708.635-00 
Suplente - Iolanda Santos Nascimento - Portadora do RG nº 5558226 SSP/BA e CPF nº 957.800.685-34.  
 
 
Representantes dos Prestador de Serviços e Usuário  
 
Titular- Luiz Carlos Soares Rios - Portador do RG nº 315737972 SSP/BA e CPFn° 477.450.025-91.  
Suplente - Mariana Souza de Brito - Portadora do RG nº 1119669227SSP/BA e CPF n° 016.406.175-40. 
 
 
Sindicato dos Servidores Públicos  
 
Titular - Weternildo Nere da Silva - Portador do RG nº 059769938 SSP/BA e CPF nº 870.967.225-72.  
Suplente - Yonara Oliveira Lima - Portadora do RG nº 372991087 SSP/BA e CPF nº 324.734.198-07.  
 
 
Igrejas Evangélicas  
 
Titular - Amando Souza Lima - Portador do RG nº 0572287100 SSP/BA e CPFn° 081.377.575-20.  
Suplente -Layane de Souza Leal Souza - Portadora do RG nº1634313020SSP/BA e CPFn° 065.895.325-75.  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08E26F13FAD90A9EBE259878489E6BB9

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

   
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro - CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
Paróquia São Sebastião 
 
Titular –Veridiano Souza Diniz Junior - Portador do RG nº 0929016629SSP/BA e CPF n° 042.132.935-13. 
Suplente - Weli Pires Moreira Amorim - Portadora do RG nº 0959447709 SSP/BA e CPF nº 032.803.035-08.  
 
 
Associação Comunitária 
 
Titular -Altino Neto dos Santos Borges - Portador do RG nº 0217351662 SSP/BA e CPF nº 856.360.535-68.  
Suplente -Fabiana Dourado Castro- Portadorado RG nº 095943905SSP/BA e CPF nº 970.290.685-72.  
 
 

Art. 2º. Fica eleito a presidência do Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros: 
PRESIDENTA:Maria Gileide Gomes do Nascimento - Portadora do RG nº 0908992530 SSP/BA e CPF nº 
951.708.635-00 e VICE-PRESIDENTE: Altino Neto dos Santos Borges - Portador do RG nº 0217351662 SSP/BA 
e CPF nº 856.360.535-68. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à01/01/2023. 

 

Art. 4º.  Revogam-se ás disposições em contrário. 
 

 

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2023.  

 
 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÀRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08E26F13FAD90A9EBE259878489E6BB9

quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada


